

Raportul conducătorului

I.P. „Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor” pentru perioada anului 2025.

I. Informații generale cu privire la activitate

1.1 I.P. „Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor” (în continuare „I.P. CNSAPSA”) este o Instituție Publică în care Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor exercită funcția de Fondator. Organul colegial superior de conducere al I.P. CNSAPSA este Consiliul. Componenta nominală, președintele și numărul membrilor Consiliului este stabilit prin ordin al fondatorului.

Directorul I.P. CNSAPSA este responsabil pentru îndeplinirea corespunzătoare a funcțiilor atribuite IP CNSAPSA. Certificat de înregistrare a entității, eliberat de Agenția Servicii Publice: Număr de înregistrare **1005600030818**

Data înregistrării 19.01.1993

Sediul: MD-2051, str. Murelor, 3, mun. Chișinău, Republica Moldova,

1.2 Pe perioada anului 2024-2025 IP CNSAPSA a fost în proces de reorganizare conform Hotărârii Guvernului nr. 524/2024 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor. În conformitatea cu prevederile HG 524/2024 *Serviciul de Stat „Centrul de Stat pentru Atestarea și Omologarea Produselor de Uz Fitosanitar și a Fertilizanților”* – (IDNO 1003600079866), *Instituția Publică Laboratorul central fitosanitar* -(IDNO 1009600004501) și *Instituția Publică Laboratorul central de testare a băuturilor alcoolice/Nealcoolice și a produselor conservate* - (IDNO1003600122658) persoane juridice absorbite se reorganizează prin fuziunea, (absorbția) de către :

Instituția Publică „Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor” (IDNO 1005600030818), ultima devenind succesor de drepturi și obligații ale instituțiilor absorbate. Înregistrarea în Registrul de stat al persoanelor juridice a finalizării procesului de fuziune și a radierii instituțiilor absorbate a fost efectuată în perioada lunii aprilie 2025.

2.Profilul I.P. ”CNSAPSA ”

2.1 Istoricul ”IP CNAPSA” are începutul în august 1944 odata cu fondarea Laboratorului Veterinar Central Republican. În anii 1975-1978 a fost construită o clădire cu 3 etaje pe strada Murelor 3. În anul 1986 a fost fondat Laboratorul veterinar specializat pentru bolile infecțioase deosebit de periculoase ale animalelor.

În anul 1991, conform Ordinului Ministerului Agriculturii prin comasarea Laboratorului Veterinar Central Republican și Laboratorul veterinar specializat pentru bolile infecțioase deosebit de periculoase ale animalelor a fost fondat Centrul Republican de Diagnostica Veterinara, iar în 2006 a primit statutul de Instituție Publică.

2.2 I.P.”CNSAPSA”, în perioada de raportare, are misiunea de a coordona și de a organiza activitățile orientate spre asigurarea implementării politicilor publice în domeniile de competență stabilite în Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 524/2024

2.3 IP „CNSAPSA are în componența și structura sa laboratoare de încercări cu patru domenii de competență primordiale (siguranța alimentelor, sănătatea animalelor, sănătatea plantelor și produse de protecția plantelor, calitatea și siguranța producției alcoolice)

2.4 IP CNSAPSA este desemnat în calitate de laborator național de referință la nivel național pe domeniile sale de competență.

În vederea exercitării atribuțiilor specifice, în cadrul IP CNSAPSA își desfășoară activitatea 4 laboratoare cu statut de direcție generală, conduse de directorii adjuncți.

Laboratoarele cu statut de direcție generală activează în domeniile:

1. produse alimentare și hrană pentru animale;
2. sănătatea animalelor și medicamente de uz veterinar;
3. produse de origine vegetală și produse de uz fitosanitar;
4. producție alcoolică; (ofensivitatea băuturilor alcoolice).

2.5. IP CNSAPSA asigură funcționalitatea Consiliului republican interdepartamental pentru aprobarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (în continuare – *Consiliu*).

3.Domeniul de activitate

Domeniile de competență ale I.P.”CNSAPSA”, sunt următoarele:

- 3.1. investigațiile de laborator în scopul supravegherii sănătății animalelor, protecției plantelor, siguranței și calității alimentelor;
- 3.2. evaluarea riscurilor sanitar-veterinare, a siguranței alimentelor și fitosanitare;
- 3.3. omologare și înregistrare a produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților;
- 3.4. certificarea conformității produselor;
- 3.5. alte domenii atribuite prin actele normative.

4. IP CNSAPSA are următoarele funcții:

- 4.1. prestarea serviciilor pentru agricultură, silvicultură și exploatarea forestiere;
- 4.2. verificarea și identificarea stării fitosanitare, a protecției și nutriției plantelor, a fertilității solului;
- 4.3. verificarea și certificarea calității materialului semincer și săditor, a calității produselor agroalimentare și a produselor implicate în agricultura ecologică;
- 4.4. efectuarea investigațiilor de laborator în domeniul sănătății animalelor, medicamentelor de uz veterinar și hranei pentru animale, siguranței și calității produselor alimentare, plantelor, produselor primare de origine vegetală și animalieră și a producției alcoolice;
- 4.5. efectuarea investigațiilor de laborator în scopul verificării criteriilor de siguranță și de igienă la operatorii din lanțul alimentar, precum și orice alte investigații la solicitarea operatorilor economici sau autorității de control;

4.6. efectuarea evaluării riscurilor pe baza examinării investigațiilor de laborator în domeniile de competență;

4.7. acordarea serviciilor de testare și evaluare a conformității producției alcoolice și a produselor alimentare și nealimentare;

4.8. efectuarea activităților și serviciilor privind prelucrarea datelor, administrarea sistemelor informaționale și a site-urilor web, de consultanță și suport în dezvoltarea și implementarea tehnologiilor informaționale și a sistemelor digitale, deținătoare fiind Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor sau Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor;

4.9. efectuarea încercărilor de laborator, la necesitate și/sau la solicitarea autorităților de control sau a operatorilor economici, a mostrelor de producție agroalimentară de origine vegetală și animalieră pentru următorii parametri:

4.9.1 prezența reziduurilor de pesticide și contaminanți;

4.9.2 calitatea și siguranța producției testate;

4.9.3 parametrii microbiologici;

4.9.4 necesari stabilirii stării fitosanitare;

4.9.5 necesari stabilirii sau prelungirii termenului de valabilitate a produselor alimentare;

4.9.6 prelevarea probelor în scopul testărilor de laborator;

4.9.7 efectuarea serviciilor de certificare și a încercărilor de laborator referitoare la procesul de evaluare a conformității calității materialului semincer și săditor, a produselor agroalimentare de origine vegetală și animalieră, a medicamentelor de uz veterinar și a producției alcoolice;

4.9.8 efectuarea expertizei de arbitraj privind confirmarea rezultatelor investigărilor obținute de alte laboratoare naționale;

4.9.9 efectuarea încercărilor de laborator pentru evaluarea sănătății animalelor și asigurarea punerii în aplicare a măsurilor de supraveghere în condițiile prevăzute de legislația sanitar-veterinară și pentru siguranța sanitar-veterinară a produselor de origine animală;

4.9.10 efectuarea încercărilor de laborator pentru verificarea criteriilor de siguranță și de igienă la unitățile din domeniul alimentar;

4.9.11 implementarea cerințelor de calitate în conformitate cu standardele în domeniu, cu controlul și cu îmbunătățirea continuă a sistemului de management al calității, în scopul menținerii și extinderii metodelor acreditate;

4.9.11 colectarea, diseminarea și analiza informațiilor științifice;

4.9.12 participarea la procesul de înregistrare a medicamentelor de uz veterinar în conformitate cu funcțiile atribuite prin actele normative;

4.9.13 acordarea consultanței și expertizei în domeniul încercărilor de laborator și oferirea suportului metodologic și organizarea instruirilor pentru personalul laboratoarelor din întreprinderile care fac parte din lanțul alimentar;

4.9.14 evaluarea riscurilor pe baza încercărilor de laborator;

4.9.15 menținerea și managementul sistemelor tehnologiilor informaționale în domeniile de competență ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor;

4.9.16 oferirea instruirilor în domeniul de competență al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor;

4.9.17 implementarea programelor de monitorizare elaborate de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor;

4.9.18 alte funcții atribuite de cadrul normativ și de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor.

5. În vederea realizării funcțiilor sale, IP CNSAPSA are următoarele drepturi:

- 5.1. să încheie contracte de prestare a serviciilor cu beneficiari și furnizori de bunuri și servicii, să solicite, conform legislației, beneficiarilor sau solicitanților accesul liber la obiectele evaluate și documentația necesară, în limitele atribuțiilor sale de activitate;
- 5.2. să colaboreze cu autoritățile administrației publice, cu organele abilitate cu funcții de control, cu organizațiile comerciale, necomerciale și cu cele internaționale;
- 5.3. să solicite, conform actelor normative, și să primească documentele și informațiile necesare pentru îndeplinirea funcțiilor IP CNSAPSA de la organele de specialitate ale administrației publice centrale, de la autoritățile administrației publice locale, de la întreprinderi, organizații și instituții;
- 5.4. să antreneze experți și specialiști, să beneficieze de servicii de consultanță, de instruirii și asistență de specialitate din țară și/sau din străinătate, în vederea realizării funcțiilor ce decurg din prevederile cadrului normativ și ale prezentului Statut;
- 5.5. să acceseze resursele și sistemele informaționale de stat deținute de alte autorități ale administrației publice sau structuri organizaționale din domeniul lor de competență, conform prevederilor actelor normative;
- 5.6. să încheie contracte cu persoane fizice și juridice de drept public sau privat, conform prevederilor actelor normative;
- 5.7. să colaboreze cu organizațiile din domeniile cercetării și inovării.

Pentru realizarea acestor acțiuni, IP „CNSAPSA” trebuie să-și mențină statutul de Laborator acreditat și să-și dezvolte capacitățile de testare pentru implementarea și acreditarea metodelor noi, inclusiv în contextul Foilor de parcurs privind exportul de produse alimentare.

6. Fondatorul Instituției

I.P. ”CNSAPSA”, este o instituție publică în care Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor exercită funcția de fondator, cu sediul, mun. Chișinău, str. Mihail Kogălniceanu 63, Cod fiscal: 1013601000082.

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (ANSA) este autoritatea administrativă cu activitate națională responsabilă de implementarea politicii statului în domeniul de reglementare și control pentru siguranța alimentelor și în domeniul sanitar-veterinar, zootehnic, al protecției plantelor și carantinei fitosanitare, controlului semincer, calității produselor primare, produselor alimentare și a hranei pentru animale.

A fost creată la 16 ianuarie 2013, în baza reorganizării prin fuziune și în scopul optimizării structurale a mai multor instituții cu funcții de control și supraveghere în domeniul siguranței alimentelor, precum Agenția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Produselor de Origine Animală, Inspectoratul General de Supraveghere Fitosanitară și Control Semincer etc.

ANSA activează în baza Legii nr. 306 din 30.11.2018 cu privire la siguranța alimentelor, a Legii nr. 221-XVI din 19 octombrie 2007 privind activitatea sanitar-veterinară, a Legii nr. 422 din 22.12.2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor, precum și a Hotărârii Guvernului nr. 14 din 11.01.2023 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. Scopurile, funcțiile de bază, atribuțiile principale și drepturile generale ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, precum și organizarea activității acesteia — derivă din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Agenției, aprobat de Guvernul R.M. la fondarea ANSA. (HG 14/11.01.2023).

Conducerea IP CNSAPSA este realizată de către:

1. Consiliu – organ de supraveghere;
2. Director.

Funcția de Director al I.P. „CNSAPSA” este deținută de Doamna Tatiana Rotari în temeiul Ordinului nr.1727-p din 11.11.2024, emis de către fondator.

Administratorul exercită atribuțiile de serviciu în conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 524/2024 cu privire la aprobarea Statutului Instituției publice „CNSAPSA” și Contractul de mandat nr. 35 din 11.11.2024. Remunerarea muncii administratorului se efectuează conform Hotărârii Guvernului nr. 743/2002 „cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară”, Regulamentului intern de salarizare și Contractului de mandat.

7. Metodologia de control a veniturilor și cheltuielilor eligibile.

I.P. „Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor” pentru perioada anului 2025 a înregistrat Situațiile Financiare, care includ informații reflectate la data de 31 decembrie 2025 din anexele examinate privind:

- Bilanțul contabil;
- Situația de profit și pierdere;
- Nota explicativă la situațiile financiare și raportul Conducerii.

Situațiile financiare individuale sunt întocmite în conformitate cu Legea contabilității și raportării financiare nr. 287/2017 (în continuare Legea nr. 287/2017) și Standardele Naționale de Contabilitate, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 118/2013 (în continuare SNC).

Situațiile financiare ale I.P. „CNSAPSA” sunt întocmite în conformitate cu regulile generale ale contabilității, cu faptele economice stabilite în Legea contabilității și raportării financiare nr. 287/2017, cu particularitățile contabilității și raportării financiare reglementate, conform SNC cu modificările ulterioare, Planul general de conturi contabile și altor acte normative (regulamente interne, ordine a I.P. „CNSAPSA”).

La exercitarea activității I.P. „CNSAPSA” am descris aspectele financiare ale evidenței contabile și politicilor contabile, ce țin de determinarea sumelor reflectate și detalierea informației, precum și s-au prezentat toate aspectele necesare de raportat Fondatorului, fapt documentat prin prezentarea indicatorilor de bază, după cum urmează în tabelul de mai jos:

Pentru o mai bună înțelegerea și descriere a aspectelor financiare informația este prezentată pentru anul 2025 în comparație cu anul 2024

Descrierea indicatorilor de bilanț	Anul 2025, (lei)	Anul 2024, (lei)	Diferența absolută
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	-9 703 086,0	-3 711 658,0	-5 991 428,0
Venituri din vânzări	110 537 477,0	38 436 769,0	+72 100 708,0
Total ACTIVE	168 905 837,0	120 585 420,0	+48 320 417,0
Capital propriu	99 213 762,0	99 708 422,0	-494 660,0

La data de 31 decembrie 2025 situația financiară a I.P. „CNSAPSA”, fluxurile sale de trezorerie aferente exercițiului încheiat la data respectivă, sunt în conformitate cu Standardele naționale.

Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic.

Indicatorii situațiilor financiare sunt determinați în baza metodelor și procedeeelor, prevăzute în politicile contabile aprobate prin ordinul Directorului nr. 1 din 02.01.2025 în vederea întocmirii situațiilor financiare pentru anul de gestiune 2025. Nota explicativă la situațiile financiare pe anul 2025 conține date corecte fără deficiențe.

Majorarea indicatorilor economici în perioada de raportare, comparativ cu anul precedent, este determinată de reorganizarea prin fuziune a instituțiilor, fapt care a influențat majorarea volumului indicatorilor financiari.

Venitul din vânzări a crescut cu 72 mln.lei, dar a crescut și costul serviciilor, fapt care a generat **pierdere netă** în suma de **9.7 mln.lei**

În totalul costului serviciilor:

cea mai mare pondere o dețin costurile salariale cu 51%,

amortizarea mijloacelor fixe cu 15% și consumabilele de laborator cu 30%.

Capitalul propriu pe parcursul anilor precedenți a fost supraevaluat, deoarece pe parcursul anilor precedenți – veniturile au fost majorate artificial și subevaluate datoriile pe termen lung prin neînregistrarea activelor pe termen lung primite în gestiune economică, fapt reflectat în opinia auditului extern, **astfel în perioada anului 2025, capitalul propriu este ajustat.**

Datoriile pe termen lung în urma reflectării corectărilor au înregistrat la finele anului 2025 valoarea de 40.2 mil. lei

În structura veniturilor anticipate pe termen lung – 29.0 mln.lei se reflecta costul mijloacelor fixe din sursele atrase cu *titlu gratuit* și sunt decontate anual la alte venituri curente din activitatea operațională în mărimea amortizării calculate.

Datorii curente la finele anului - 395 727,00 lei *care sunt achitate la termen 2026.*

Menționăm faptul că IP „CNSAPSA”, utilizează doar **cont unic trezorerial** (în baza Hotărârii Guvernului nr. 524 din 17 iulie 2024) astfel mijloacele bănești transferate de instituțiile absorbite în valoare de 19 320 808.03 lei au fost reflectate în situațiile financiare 2024 IP „CNSAPSA ” la **contul contabil Cr.522.1** (Datorii față de părțile afiliate din țară) care se închid la data de 31.03.2025 prin semnarea și aprobarea de către fondatori a Actelor de transmitere a instituțiilor publice.

8. Productivitatea muncii.

Remunerarea muncii personalului încadrat la I.P.”CNSAPSA” pentru anul 2024 a fost efectuată, conform statelor de personal, aprobate de către Consiliu instituției, în baza prevederilor Codului Muncii nr. 154-XV din 28.03. 2003, Legii salarizării nr. 847-XV din 14.02.2002 și HG nr. 743 din 11.06. 2002 ”Cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară”, a Contractului colectiv de muncă.

Utilizarea eficientă a forței de muncă caracterizează productivitatea muncii. Calificarea personalului, ca factor al productivității muncii, ține de esența acesteia, de capacitatea specialiștilor de a obține rezultate mai bune cu același efort.

Numarul mediu al personalului în perioada de gestiune - 204 persoane, inclusiv personal administrativ - 25 persoane; Retribuirea muncii totală constituie 56 323 427.0 lei

Laboratoarele din cadrul IP „CNSAPSA” dispun de personal calificat și cu experiență (estimativ 70% din personal au experiență de muncă în laborator mai mult de 10-15 ani) care au trecut cu succes audituri DG SANTE și este instruit permanent și pregătit pentru ulterioare audituri europene.

Planul de activitate și Devizul de venituri și cheltuieli pe anul de gestiune 2025, au fost aprobate de către Consiliul instituției.

Principalele elemente ce au generat impact pozitiv în procesul economic ale activității I.P.”CNSAPSA” pentru anul de gestiune 2025:

- calitatea, cantitatea serviciilor prestate;
- volumele serviciilor finanțate din subvențiile, (programe de stat)
- primirea cu titlu gratuit a mijloacelor fixe și altor active.

Raportul anual al Conducerii a fost întocmit în conformitate cu art. 23 din Legea nr. 287/2017.

Directoare

Tatiana Rotari